D 2

mine

28 ACTIONES OCCASIONE LUDI

mine tributum solvunt, debent enim, cum simpliciter Ludi non sint prohibiti, esse, qui instrumenta talia conficiant. Nec est quod queramur, *concedi privilegia*, ut *quidam sibi chartulas pingant & conficiant*, quod juste posse concedi putamus, cum ita rectius præcaveatur multitudini chartularum. Quando denique dicitur, *Fiscalem fere nunquam actionem movisse contra victorem*, tunc respondemus, aut victus ipse repetit, quæ sua fuerunt, aut Fiscus in casu, quo ipsi jus super est, aliquando nobis ignorantibus exegit. Præterea ludi ejusmodi sapenumero inter privatos cancellos suscipiuntur, ut plane ad Fisci notitiam non perveniat. Crederemus interim, si Protocolla judiciaria nobis investigare licet, futurum esse sine dubio aliquid, quod ad nostram sententiam stabilendam pertineret.

XXVII

Jure naturali
repetitio de-
neganda.

Limitatio.

Rectius jure connato actionum ad repetendam pecuniam ex lusu concessam esse negamus. Sicuti enim dicto jure nemo rebus meis leges praescribere potest, ita hactenus illas vel huic vel illi rei impendere possum, & sicuti juxta rectæ rationis dictamen non prohibebo donare, ita nec deneganda est translatio rei meæ in alterum ex eventu incerto, ut hic sit, cum lusus aliqua ex parte imitetur contractum conditionalem, neque prohibebo petere summam ab altero fortuna adjuvante per lusum in me delatum. Interim tamen, si quis ita immoderate & quasi cum neglectu familiae sua ludo insisteret, adeo, ut denique pauper evaderet, er spielet sich zum armen Manne, ita quidem, ut ne quidem haberet,

ret, unde se suosque aleret, merito ad repetendam pecuniam, ad suorum alimenta, obligaretur. Non videatur enim a Natura habuisse liberum arbitrium abdicandi se a re illa, quae ad Tertium conservandum pertinebat, cum quilibet sobolem suam & familiam, cuius secundum Deum autor est, facultatibus acquisitis tueri tenetur.

XXVIII

Sæpenumero autem desistere a ludo necesse esset ludentibus, nisi forent aliqui, qui hos, porrigo pecuniam, diutius in eo detinerent. Horum jura brevibus quoque exponere præsens materia postulat. Aut vendunt ludentes aliquid, aut mutuum suscipiunt.

Certi quidam
sæpe ludentes
in ludo suble-
vant.

XXIX

Priori modo caute agere emtoribus convenit. Emtooris jura Quod si enim venditorem ludentem videant minus feli- lices progressus in ludo facere, itaque ludo intentum esse, ut quicquid demum siet, perditurus sit, merito a contractu emtionis venditionis abstinebunt. Si enim pretium ludenti pro merce dederint absque traditione mercis, ipsi non poterunt postea ad traditionem agere, quoniam venditori luxorioſo aliquid elargiti sunt. *l. 8. in fin. D. pro Emt.* & sibi imputent, quod melius non vigilarint, *l. 203. D. d. R. J.* Multo cautius ejusmodi emtores acturi sunt, si cum ludentibus, qui parum aut nihil adhuc amiserunt, dictum negotium contrahunt. Etiam si enim scio fore, ut pecunia consumi queat, nihilominus bona fidei emtor sum, nihilque mihi impo-

30 ACTIONES OCCASIONE LVDI &c.

tari potest *L. 8. D. pro Emto*. Interim tamen hoc emtori infortunium accidit, ne postea re evicta regredi aduersus venditorem queat, exceptione potius tam in anteriori casu, si scilicet traditio subsecuta, quam in praesenti submovebitur, quando in ludo contractus est celebratus *L. 2. §. 1. D. Quar. rer. actio non datur.*

XXX

Jura pecuniam
mutuan-
tis ludenti,
cum Distin-
ctione.

Quid igitur sentiendum de eo, qui, dum luditur, mutuam ludenti dat pecuniam? Considerari omnino debet, an expressa fuerit causa mutui ad ludum, an vero non. Prioris generis feceneratori deneganda videtur, similis enim est ei, qui quasi perdituro pecuniam sciens creditit. *L. 12. §. 11. D Mandat.* E contra in secundo casu considerati creditores audiendi erunt, cum ipsis imputari nequeat, quo inquirant, in quam rem mutuatarii pecuniam versuri sint, *a l. 8. D. pro Em.* Quod si tamen priori casu debitor postea intervallo quodam promiserit, vel præceptum judicis de solvendo sponte receperit, tunc etiam tenetur ad solutionem, & Creditor quasi jure postliminii actionem nanciscitur, quia sublata censetur prima causa turpitudinis *a. l. 2. C. de his que vi &c.* Ergo nunc finem dissertationi imponimus, cum omnia, quæ in principio promisimus, jam reapse, quantum nobis constat, adimpta sint.

F I N I S

CON-

CONSPECTUS IN TABULA

I. Personæ Principales eæque sunt	Victor (9) qui si est	Clericus non agit (10) ne quidem exlu- do ingenii. (cod.)	Jur. Civ. si una vice soli- dus fuerit positus (11) quid juris in paupere (cod.) non tamen ex ludo fortunæ & mixtis (12) Jur. Rec. retinet quod lu- cratus est ex alterius nu- merata pecunia (cod.)
	Secularis agit & quidem	Jur. S. Ant. ubi non qui- dem cessabat officium ju- dicis ipse tamen nihil petebat (13)	J. S. El. in ludo virtutis obtinet jus Civile (14) in ludis ceteris ad thale- rum &c. usque agit (15) ubi simul inquiritur quid juris, si major legib⁹ per- missa summa petatur (16) aut si pepill⁹, minor &c. majorem summan lu- cerati sint. (17)
	I. libe- ram re- rum ad- ministra- tionem ubi si	I. modum a legib⁹ præscriptum ob- servabit, nullam habet exceptio- nem (19) nisi dolose induct⁹ (cod.)	Modum non observavit, repetitio- nem & conditionem amissi ha- bet (20) nec injuste (21) & huic re- petitioni post 50 annos præscribi- tur (22) etiam certo modo jure Sa- xonicō (23) qua occasione simul, an vi consuetudinis hodie repeti- tio cœset, disquiritur (24) & dispu- tatio SCHOEPPFERI 1690 habita modeste refutatur (25 & 26) tan- demque de jure naturali repetitio- nem non obtinere demonstra- (27)
Victus (18) qui habet	I. non habet pag. seq.		
I. minus Principales pag. seq.			

CONSPECTUS IN TABULA

Agentes' occa- sione ludi sunt	Personæ.	{ 1. Viator principa- les, eæque qui habet	{ 1. liberam rerum administrationem v. pag. præc.
	Susceptor,		Non habet, qui sunt pupilli minores, Fi- lii familiæ, qui certa ratione in integrum restituuntur. (8)
1. minus Principales, eæque sunt	(2) quem prin- cipes recte fo- vet, (3) at cum hi regulariter sint exosi, (4) distingui debet	{ Jure Civ. an lusores virtutis gratia recepérunt, tunc actionem nancisci- tur (5) Debet tamen modum juris observare, alias receptor nihil, sic- uti nec aliquid ex ludis fortunis & mixtis petit (6 & 7)	Jure Saxonico certa ratione in omnibus tribus ludorum generi- bus susceptores actionem institu- unt (7) & Sic
	Ementes al- quid tempore lusus (28) ubi		Utroque jure hospes injuriam tem- pore ludi permitti sibi illatam vin- dicat (8) alias non.
	Mutuo dantes pe- cuniā, ubi distin- guitur, an	{ Si traditio non statim subsecuta, non potest postea ad tradendum agere (29) Sivero subsecuta, nulla evictio locum habet (d. §. 29)	Expresse pecunia ad ludum sit data & nihil repetunt. (30)
			Non expresse, repetunt, (30)

Leipzig, Diss., 1712 A-0
X 241 7849

ULB Halle
007 493 150

3

B.I.G.

JVRIDICA

1712, 4^aONES
COMPETENTES
NONTO
RVM COLLEGII
DE
IEB HILLIGER
OCTORE
VM COLLATIONI7 SEPT
INTUR
KONHARD LIPSIAE
CCXII